<sup>21</sup> *Disputationes metaphysicae*, XLII, introduction, para. 3.

<sup>22</sup> *Cursus philosophicus thomisticus; Ars logicae secunda pars*, Q. XVIII, a. I, p. 609. Inter omnia enim accidentia proprium est qualitatis reddere subiectum formatum et qualificatum, ut ex Philosopho notat D. Thomas . . . eo

Before leaving Poinso's discussion of substantial form we should note that his view of form as a constituent part allows him to answer, very well, the emergentist argument for a relational view of form.<sup>23</sup> This argument asserts that composite substances have properties their parts lack; therefore something other than the parts of a composite, namely the relating form, must be posited to account for these properties. But on Poinso's view this is not a problem since the properties of the composite flow, not from the material parts as such, but from the formal part, which did not exist before the creation of the composite. Thus that hydrogen and oxygen lack properties that water has would not prove to Poinso that in addition to the parts comprising water there is a relation binding those parts together; rather it would prove that one of the parts of the water molecule is the substantial form of water itself. Of course this part did not exist prior to the existence of the water molecule as the hydrogen and oxygen did. But how it comes into being according to Poinso is the subject for another paper. Suffice to say here that it cannot emerge, as it were, from the hydrogen and oxygen or an infinite regress will occur. Hence, Poinso and other Scho-

quod qualitas inter omnia accidentia proprie nobilitat et qualificat subjectum. Quantitas enim quantificat et potius materializat subjectum extendendo et ordinando partes eius materiales. Reliqua praedicamenta vel ordinant subjectum ad aliud, ut relatio, vel ab aliquo extrinseco ordinante dependent, ut sex ultima praedicamenta, ut dicemus quaest. seq. Sola qualitas in ordine ad subjectum nobilitandum vel qualificandum datur, vel ad contrarium nobilitationis et qualificationis. Qualificare autem aliquid dicitur per id, quod est actuale et per modum formae determinans. Ideo enim differentia essentialis dicitur praedicari in quale, quia contrahit et determinat genus, quod est potenziale, et determinando illud format et qualificat. Quod ergo differentia essentialis facit essentialiter, id facit accidentaliter qualitas, scilicet formare et qualificare id, quod potenziale et informe est, idque primo et per se (translation by Simon et al., *The Material Logic of John of St. Thomas*, (Chicago: The University of Chicago Press, 1955), p. 368.